
DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1657 del 01/12/2021

OGGETTO: liquidazione banco alimentare

Proposta n. DET-394-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 
“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- Il Banco Alimentare Campania (di seguito BAC) è un’organizzazione partner capofila del  
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  
Alimentari  e  forestali,  autorizzata  alla  distribuzione dei  prodotti  alimentari  destinati  agli 
indigenti, iscritta nell’apposito Albo istituito presso l’AGEA con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 12.05.2006, che recupera eccedenze alimentari da molteplici 
donatori della filiera agro-alimentare, riducendo lo spreco;

- Il  BAC  provvede  allo  stoccaggio  ed  alla  conservazione  dei  prodotti  attraverso  il 
“Programma  operativo  sugli  aiuti  alimentari  e  l’assistenza  materiale”  che  definisce  le 
modalità  di  gestione del  “Fondo di  Aiuti  Europei  agli  Indigenti”  (FEAD) e del  “Fondo 
Nazionale per gli Indigenti”;

- Il Comune di Giugliano in Campania è fortemente interessato da fenomeni di marginalità 
sociale  e  da  forti  fragilità  socio-economiche  evidenziate  anche  attraverso  le  continue 
richieste di aiuto ai servizi sociali da parte di cittadini e famiglie a cui si garantiscono servizi  
di inclusione sociale programmati nei Piani Sociali di Zona ai sensi della L. 328/00 (recepita 
dalla Regione Campania con l’approvazione della L. 11/2007);

- con nota  assunta  al  protocollo  n.  89341 del  31/08/2021  il  Banco Alimentare  Campania 
ONLUS  ha  chiesto  il  sostegno  per  il  rinnovo  del  progetto  “Condividere  i  bisogni  per 
condividere il  senso della  vita”.  Programmazione 2021-2023 al  fine di  sostenere  n.  200 
famiglie  individuate  dai  servizi  sociali  attraverso  la  consegna  gratuita  di  un  “pacco 
alimentare”  contenente  generi  di  prima  necessità.  Il  progetto  prevede  il  recupero,  il  
confezionamento  e  la  consegna  di  un  pacco  alimentare  contenente  prodotti  di  prima 
necessità,  per  un  costo  annuale  di  €.  12.500,00;

- il contributo richiesto, a sostegno del Banco Alimentare, è da intendersi “a fondo perduto” e 
sarà  utilizzato  dal  BAC per  il  recupero  e  la  redistribuzione  delle  eccedenze  alimentari 
nell’intera regione (logistica, trasporti, utenze, personale, oneri diversi di gestione, acquisti 



DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021

per  magazzino  e  manutenzione  mezzi,  acquisti  scatole  e  altro  materiale  imballaggio, 
confezionamento in pacchi alimentari personalizzati con il logo del BAC);

Considerato che:

- le attività del Banco Alimentare rientrano tra gli obiettivi programmatici del Piano Sociale di 
Zona dell’Ambito N14 – Giugliano in Campania – riferiti all’area di intervento “Contrasto 
alla Povertà” e sono già stato oggetto di programmazione nel Piano di Zona 2016-2018, 
attualmente vigente;  

-

Preso atto che:

- con delibera di giunta n.107 del 09/09/2021  è stato approvato il progetto Banco Alimentare 
Campania  Onlus  per  le  annualità  2020-2023   denominato  “Condividere  i  bisogni  per 
condividere il senso della vita” e relativo Protocollo d’Intesa al fine di sostenere n. 200 
famiglie,  individuate  dai  servizi  sociali,  attraverso  la  consegna  gratuita  di  un  “pacco 
alimentare” contenente generi di prima necessità per complessivi ;

- con lo stesso atto si incaricava, altresì, il Dirigente del Settore Servizi Sociali di procedere 
con l’adozione degli adempimenti di competenza; 

- con  determina  n  1157  del  21/09/2021  veniva  impegnata la  somma di  €  12.500,00  alla 
Missione  12,  Programma  05,  titolo  1,  Capitolo  10317011,  annualità  2021  del  Bilancio 
pluriennale 2021-2023;

- il Banco Alimentare Campania ha provveduto mensilmente, in modo regolare, alla fornitura 
dei beni alimentari soddisfacendo le richieste dell’utenza;

- - appare, pertanto, necessario procedere alla liquidazione del citato contributo;

            Dato atto  che :

    - a  norma della Legge  n.  136/2010  riguardante  la  tracciabilità  dei flussi  finanziari,  l’impresa  ha 
fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ed  il  conto  corrente  con  IBAN: 
IT05S0306909606100000073424
 -  per  l’impresa  si  è  provveduto  a  richiedere  certificato  di  regolarità  DURC  on  line 
prot_INPS_27547029 con scadenza il 31/12/2021
  -   che con nota prot. nota  Prot. 112268/2021; si è proceduto alla verifica della regolarità tributaria ed 
extratributaria ai sensi dell'art.5 del Regolamento approvato con delibera di C.S (con i poteri del Consiglio 
Comunale ex art.42 D.Lgs 267/00) n. 43 del 19/09/2021,e che decorsi 7 giorni non sono pervenute 
comunicazioni di irregolarità tributaria ed extratributaria 



DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021

  - il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 
posizione  di  conflitto  d’interesse,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione

  -ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione         antimafia non è  
richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia superiore a €  
150.000,00

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto

- di  liquidare la  somma di  € 12.500,00 al   in  favore di  Banco Alimentare Campania ONLUS 
CF94052810655  con  sede  legale  in  Via  Giovanni  Paolo  II,  33  Fisciano  (SA)  Iban 
IT05S0306909606100000073424

 -di dare atto che la somma è allocata  alla Missione 12, Impegno 1346/2021 Programma 05, titolo 
1, Capitolo  10317011, annualità 2021 del Bilancio pluriennale 2021-2023.

Il sottoscritto dott.  Giuseppe De Rosa, dirigente del Settore Servizi  Sociali presso il Comune di 
Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della   L. 
07/08/1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del  
Presidente della  Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al presente 
procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

IL DIRIGENTE

      Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021



DETERMINA n. 1657 del 01/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 12.500,00 in favore del beneficiario come 
sopra 
identificato. Impegno contabile 1346/2021 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10317011, Bilancio 
2021-2023.

Lì, Data 01/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-01T15:33:33+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-02T11:00:49+0100
	Giuseppe De Rosa




